94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.725 Terça-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2024

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2024- COSANPA
Objeto: contratação de serviços de instalação e manutenção de infraes-
trutura física e lógica, incluindo cabeamento estruturado de telecomuni-
cações, instalação e manutenção de serviços de TI e gerência de redes
relacionadas nas Unidades de Negócios e Serviços da COSANPA, na Re-
gião Metropolitana de Belém, conforme termo de referência nº 059/2023
– UEST/USTI/DPL (anexo I do edital).
A abertura do certame ocorrerá dia 12/03/2024 às 09:00 hr, no endereço
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.gov.br/compras e http://www.cosanpa.
pa.gov.br/.
Belém-Pa, 27 de fevereiro de 2024.
Mauricio Moraes de Almeida
Pregoeiro

Protocolo: 1044767
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
MODO DE DISPUTA FECHADO Nº 005/2023-COSANPA
OBJETO: Contratação de empresa de Consultoria Especializada para o Ge-
renciamento, Supervisão e Fiscalização de Obras do Sistema de Abaste-
cimento de Água e de Sistema de Esgotamento Sanitário do Estado do
Pará, inclusive análise de projetos de Engenharia, incluindo Apoio Técnico à
COSANPA, conforme especificações e quantitativos constantes no Termo de
Referência nº 010/2023-PRE, partes integrantes e indissociáveis do Edital.
Responsável pelo certame: Raiza Freitas Gois.
Local de Abertura: Sede da COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata,
nº 1201, Bairro São Brás, Belém-PA.
Data de Abertura: 02 de maio de 2024.
Hora de Abertura: 09h00min (nove horas).
Dotação Orçamentaria: 4.4.42111.2000.10000.1100.40.322185-CONSUL-
TORIA
Belém/PA, 27 de fevereiro de 2024.
Presidente: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 1044561
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA nº 014/2024-PRESI, de 22/02/2024.
Designar a Sra. LIGIA DOS SANTOS NEVES, matrícula nº 57176087 para
substituir a titular da Assessoria Jurídica – ASJUR, Sra. RAISSA PONTES
GUIMARÃES, matrícula nº 5917760/2, no período de 22 a 23.02.2024 por
motivo de férias, revogando-se a PORTARIA nº 013/2024 de 14.02.2024.
Fazer vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 22.02.2024
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 1044677
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 084 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO o art. 199 da Lei Nº 5.810/94
CONSIDERANDO o termo dos PAE nº 2022/476073 e 2024/49021
R E S O L V E:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo da PORTARIA nº 008 de
08/01/2024, publicada no D.O.E. nº 35.673 de 09/01/2024, que designou
Comissão de Sindicância para apurar os fatos referentes ao processo
supramencionado, composta pelas servidores CLARICE DE OLIVEIRA
NOVAES MACIEL, Identidade Funcional nº 5055679/3, ocupante do cargo
de Agente Administrativo, na qualidade de Presidente, SONIA MENDES
DE ABREU, Identidade Funcional nº 5897674/4, ocupante do cargo
de Assessor Especial II, e ANA ROSELy DE SOUZA GOMES, Identidade
Funcional nº 587460/7, ocupante do cargo de Gerente, na qualidade de
membros, lotadas na Diretoria de Educação Profissional e Tecnológica –
DETEC para sob a presidência do primeiro, a contar de 22/02/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tec-
nológica, em 23 de fevereiro de 2024.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1044481

.

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº 05/2024 – SECTET
Processo: 2023/295379
Data da assinatura: 23/02/2024
Vigência: de 23/02/2024 a 23/02/2026
Valor: 72.000,00 (setenta e dois mil reais)
Contratante: SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, CNPJ n.º
08.978.226/0001-73.
Contratada: PRELAZIA DO MARAJÓ, CNPJ sob o n° 01.759.302/0010-00.
Objeto: Contrato a locação do imóvel localizado no endereço 3º Rua, 1428
– Centro, cidade de Soure/PA, CEP 68.870-000, objeto da matrícula n°
4894 da inscrição mobiliária, de propriedade de PRELAZIA DO MARAJÓ
para abrigar as instalações da SECTET.
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 48101.19.122.1297.8338 Elemento de des-
pesa: 339039 Fonte: 01500000001/ 02500000001 / 01708000024 /
02708000024 PI: 412.000.8338C
Funcional Programática: 48101.12.362.1511.2194 Elemento de des-
pesa: 339039 Fonte: 01500000001/ 02500000001 / 01708000024 /
02708000024 PI: 101.000.8822C
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS - SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo: 1044698
CONTRATO: Nº 07/2024 – SECTET
Processo: 2023/1437787
Data da assinatura: 26/02/2024
Vigência: de 26/02/2024 a 26/02/2025
Valor: 1.851.390,00 (um milhão, oitocentos e cinquenta e um mil, trezen-
tos e noventa reais)
Contratante: SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, CNPJ n.º
08.978.226/0001-73.
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, CNPJ nº 05.059.613/0001-18.
Objeto: Prestação de serviços de internet e link de dados de 50 Mbps (rádio
e fibra) através da rede de telecomunicações do estado do Pará, no termo
de referência.
Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho 48101.12.126.1511.2192 48101.12.362.1511.2194
48101.12.366.1511.2195 48101.12.362.1511.8478 Elemento de Despesa
339040 Fonte 01500000001 02500000001 01708000024 02708000024
Plano Interno 1010002192C 1010002194C 1010002195C 1010008478C.
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS - SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo: 1044777
CONTRATO: Nº 11/2024 – SECTET
Processo: 2023/1086759
Data da assinatura: 26/02/2024
Vigência: de 26/02/2024 a 26/02/2025
Valor: 7.650.000,00 (sete milhões, seiscentos e cinquenta mil reais)
Contratante: SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, CNPJ n.º
08.978.226/0001-73.
Contratada: INSTITUTO DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA AVANÇADA DA
AMAZÔNIA LTDA – IETAAM, CNPJ sob o n° 10.240.737/0001-35.
Objeto: Contratação da prestação do serviço educacional, com fornecedor
exclusivo, do quantitativo máximo de 3.000 (três mil) certificações pro-
fissionais de competências para os cursos técnicos previstos no termo de
referência.
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 480101.12.363.1511.8507 Elemento de despesa:
339039 Fonte: 01500000001/ 02500000001 / 01708000024 / 02708000024
PI: 101.000.8507C Funcional Programática: 480101.12.362.1511.2194
Elemento de despesa: 339039 Fonte: 01500000001/ 02500000001 /
01708000024 / 02708000024 PI: 101.000.2194C
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS - SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo: 1044716
CONTRATO: Nº 09/2024 – SECTET
Processo: 2023/1144128
Data da assinatura: 26/02/2024
Vigência: de 26/02/2024 a 26/02/2025
Valor: 3.191.170,00 (três milhões, cento e noventa e um mil, cento e se-
tenta reais)
Contratante: SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, CNPJ n.º
08.978.226/0001-73.
Contratada: SOUZA WEISS EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS LTDA, CNPJ/MF
sob o no Nº 21.896.864/0001-03.
Objeto: contrato é a aquisição de condicionadores do ar tipo split, confor-
me as condições estabelecidas no edital identificado no preâmbulo e na
proposta vencedora.
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 48101.12.122.1511.2184, Elemen-
to de despesa: 449052, Fonte: 01500000001/ 02500000001 /
01708000024 / 02708000024, PI: 1010002184E, Funcional Programá-
tica: 48101.12.362.1511.2194, Elemento de despesa: 449052, Fon-
te: 01500000001/ 02500000001 / 01708000024 / 02708000024, PI:
1010002194E.
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS - SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo: 1044725